
CADERNO 7  3QUINTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433144

PORTARIA: 199/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
EVERTON CARLOS FARIAS GAIA            AGENTE DE PORTARIA       6331942    
EVERTON CARLOS FARIAS GAIA            AGENTE DE PORTARIA       6331942    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10302131226100000    0103000000          339039              
2,000.00
Ordenador: DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432743

Processo: 2012/300659
Pregão Eletrônico nº 056/2012 - HOL
Objeto:  Aquisição de Aparelho Aspirador Ultrassônico Portátil e 
Acessórios.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor preço por Item”, em favor da empresa:
PANMÉDICA NEGÓCIOS HOSPITALARES LTDA - EPP, no valor de 
R$ 312.000,00
Belém, 04 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432746

Processo: 2012/106697
Pregão Eletrônico nº 054/2012 - HOL
Objeto:  Aquisição de 01 (um) Aparelho de Ressonância 
Magnética.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor preço por Item”, em favor da empresa:
PHILIPS MEDICAL SYSTEMS INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, no 
valor de R$ 2.126.500,00.
Belém, 04 de setembro de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA 
CONCEIÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432970

Inexigibilidade: 15/2012
Data: 04/09/2012
Valor: 15,090.00
Objeto: Aquisição para o Centro Cirurgico do CHJB, de material 
médico hospitalar - cinco circuitos respiratórios em silicone , 
autoclável composto por três traquéias de 70 cm em PVC, um 
intermediário “Y” 90º, fechado em polissulfona, compatível com 
aparelho de anestesia, marca TAKAOKA SAT 500, vez que já 
existe no patrimônio do Hospital.
Fundamento Legal: Art. 25, I c/c 15, I da Lei 8.666/93 - 
processo: 2012/150428
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MEDICINAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467310
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432981

Contrato: 115-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 03 (três) veículos de passeio, categoria 
sedam, quatro portas nacional, modelo 2012, marca Renault, 
Modelo Logan, cor prata, com ar condicionado de fábrica, motor 
1.0, gasolina/ álcool, direção hidráulica, trava elétrica, vidros 
elétricos - PROCESSO: 203.088/2012
Valor Total: 42,827.76
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Pregão Eletrônico: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Mauriti, 2501
CEP. 66093-180 - Belém/PATelefone: 9132227830
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432989

PORTARIA Nº 515/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO 
DA CRUZ, Ag. Administrativo, matrícula nº 572297951/HOL, 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscal do Contrato nº 115/2012 – HOL, 
fi rmado com a empresa NORTE LOCADORA E SERVIÇOS 
LTDA, que tem como objeto, a locação de 03 (três) veículos 
de passeio, categoria sedam, quatro portas, marca Renault, 
Modelo Logan, ano 2012; e Contrato nº 116/2012-HOL, 
fi rmado com a empresa R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA-ME, que tem como objeto a locação de 01 (um) veículo 
utilitário, marca: VW, modelo: KOMBI, modelo/ano 2012/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 27 de agosto de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432999

PORTARIA Nº 517/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE 
nº 32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, MARCO ANTÔNIO 
MARTINS PANTOJA, Economista, matrícula nº 5849632/
HOL, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico por 
Imagem, para a função de Fiscal do Contrato nº 104/2011 
– HOL – processo: 2011/48890, fi rmado com a empresa 
FUJIFILM NDT SISTEMAS MÉDICOS LTDA, que tem como 
objeto a realização de exames de tomografi a e ressonância 
magnética, tamanho 35x43 cm, tamanho 35x43 cm², com 
cessão gratuita, em regime de comodato, do equipamento 
impressora.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 03 de setembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433001

Contrato: 116-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01(um) veículo utilitário, marca VW, modelo 
Kombi, ano 2012, Processo nº 203.088/2012
Valor Total: 24,048.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 26/08/2013
Pregão Eletrônico: 45/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Sen Lemos, 842
CEP. 66050-000 - Belém/PATelefone: 9132055713
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433124

Errata da Publicação nº 427423 do DOE nº 32.227 de 
24/08/2012
Onde se lê:  Valor: R$ 16.852,50
Leia-se: Valor: R$ 17.652,50
Onde se lê:
Nome: ELEKTA MEDICAL SYSTEMS COM. E SERV. PARA 
RADIOTERAPIA LTDA
Endereço: R Carneiro da Cunha, Bairro: Vila da Saúde, 303
CEP: 04144-000 - São Paulo/SP
Complemento: 1º andar Conj. 11
Telefone: 1150544550
Leia-se:
Nome: NUCLETRON B.V.
Endereço: Waardgelder 1, NL - 3905 TH, Veenendaal - The 
Netherlands
Telefone: 00 31 318 557 133  Fax: 00 31 318 550 485
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO   

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432677

Portaria nº 623/2012 – GP/FSCMPA, de 14/05/2012, publicada 
no DOE nº 32.164, de 24/05/2012.
Referente às férias do servidor CARLOS ALBERTO PAIVA 
REGO,
ONDE SE LÊ: 15/06/2012 a 14/07/2012
LEIA-SE: 16/07/2012 a 14/08/2012
Belém, 03 de Setembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433094

Contrato: 105
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Gêneros Perecíveis - Hortifrutigranjeiros.
Valor Total: 20,880.48
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Tv Rosa Moreira, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PATelefone: 9130329456
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433164

Contrato: 99
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 36,682.50
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0261000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, 40
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CETelefone: 8534216700
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433169

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Gás Liquefeito de Petróleo.
Valor Total: 66,293.64
Data Assinatura: 05/09/2012
Vigência: 05/09/2012 a 04/09/2013
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10122129745760000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: Est Va do Outeiro, 1078
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132272000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433174

Contrato: 128
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Gêneros Perecíveis - Hortifrutigranjeiros.
Valor Total: 27,816.04
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PARA AMAZON COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME
Endereço: Est Va do Outeiro, 1490
CEP. 66813-250 - Belém/PATelefone: 9132581637
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433181

Contrato: 144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 244,000.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 30/08/2013
Pregão Eletrônico: 47/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131262880000    339030              0103000000          Estadual
10302131262880000    339030              0149003022          Federal
Contratado: PELÔ INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA.
Endereço: Lrg do Papagaio, 18
CEP. 40440-246 - Salvador/BATelefone: 7133126661
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


